Idem *Schmalzgr.*, h. t. n. 3, ad quaestionem, an actor possit declinare iudicem eundem a reo imploratum cum libello reconventionis et se tueri exceptione fori incompetentis, ne cogatur respondere, respondet non posse declinare, nisi ratio et natura causae id petat. Nam per ipsam reconventionem rei iudex factus est competens in actorem, etsi alias competens non esset, ut patet ex naturali aequitate et positivis iuris sanctionibus, nisi agatur de causis in quibus reconventio est interdicta ex natura rei aut ex legis dispositione.

(11) L. 14, Cod. de sent. VII, 45; Novell. 96 cap. 1, § 1; cap. 1, 2, X. h. t.; cap. 3, de rescr. I, 3, in Sext.; *Leuren*, h. t. q. 234; *Schmalzgr.*, h. t. n. 2, 3, 4.

Hinc reconventio est permessa coram iudice ordinario actoris et rei, atque etiam rei solius, neque exclusae est coram iudice delegato, postulato ab actore reconvento, quoniam iura inter iudicem ordinarium et delegatum non distinguunt (12). Nam licet delegatio sit strictae interpretationis, cum deroget iurisdictioni Ordinarii, neque prorogari possit de causa ad causam et de persona ad personam (13), tamen in reconventionem extensio iurisdictionis ab ipso iure facta est; aequum enim est, ut qui iudicem pro se impetravit, eundem etiam contra se sustineat. Quae ratio cum cesset, si mutuo consensu partium aut motu proprio principis iudex delegatus sit constitutus, iure praecedenti dicebatur reconventioni locum non esse, cum actor iudicem illum non elegerit (14). Neque actor reconventioni est obnoxius, si causa non posset diiudicari a delegato sine mandato speciali (15). Limitatio illa de iudice delegato non postulato ab actore reconvento in canone 1692 non continetur.

Tametsi coram iudice appellationis reconventio excludatur, dum quis appellat ab iniuria sibi illata, aut post litem contestatam a sententia definitiva; tamen admittitur, ubi appellatum est a sententia interlocutoria ante litem contestatam et iudex, ad quem appellatum fuerit, retractavit sententiam interlocutoriam; quodsi illam confirmavit, coram iudice appellationis pariter reconventio fieri nequit (16).

Reconventio coram arbitris compromissariis est interdicta ex ipsa natura compromissi (17).

**327. II. De subiecto activo et passivo reconventionis.** Reconvenire in iudicio potest omnis reus, modo facultatem habeat agendi in iudicio; nam reconventio vera est actio. Quare qui iure prohibetur ab actione, etiam a reconventionem est repellendus, velut excommunicatus vitandus vel qui sit talis per sententiam condemnatoriam vel declaratoriam. Nam quamvis talis excommunicatus in iudicio stare possit ut reus, seseque defendere, excipere, appellare valeat, tamen actorem reconvenire nequit, ne quod in defensionis remedium sustinetur, ad impugnationis materiam extendatur. Quibus verbis ratio redditur disparitatis inter exceptionem concessam et reconventionem negatam reo excommunicato: illa enim spectat

(12) Cap. 1, X. h. t.

(13) Cap. 40, X. de off. et pot. iud. deleg. I, 29.

(14) Cap. 3, de rescr. I, 3, in Sext.; *Pirhing*, h. t. n. 5.

(15) Cap. 9, de in integr. rest. I, 41.

(16) L. 1, D. eum qui appell. XLIX, 11; *Ph. Hergenroether*, D. Appell. p. 45 sq.; *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 15, de appell. § 3.

(17) Cap. 6, X. de arbit. I, 43. Quoniam arbiter iudicare tantum potest de his, de quibus mutuo consensu est compromissum.

ad legitimam defensionem, haec rationem habet aggressionis veraeque actionis (18).

A reo institui potest reconventio adversus quemlibet actorem (19). "Cuius enim in agendo observat arbitrium eum habere contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur" (20), nisi agatur de casu a iure excepto. At actor reconventus nequit denuo reconvenire reum, "cum multis iuris articulis infinitas reprobetur" (can. 1690, § 2) (21).

Huiusmodi casus a iure exceptus est, quod clericus, qui forte laicum coram tribunali saeculari in ius vocavit, ibidem reconveniri non possit a laico in causa spirituali vel eidem adnexa (22). At reconventio clerici in causis temporalibus, sive civilibus, sive criminalibus civiliter actis, silentibus hac de re canonibus et spectata consuetudine, non est interdicta (23).

**328. III. Causae reconventioni obnoxiae.** Generatim reconventio fieri potest in omnibus causis, in quibus expresse non prohi-

(18) Cap. 5, 12, X. de except. II, 25; *Leuren*, h. t. q. 244; *Noval*, n. 265, 348.

(19) Adversus quemlibet actorem, dummodo tamen suo nomine agat. Nam si actor sit procurator agens nomine alterius, hic de proprio debito reconveniri non potest; et hoc valet etiam de tutore, curatore, qui agunt nomine minoris vel pupilli.

(20) L. 14, Cod. de sent. VII, 45.

(21) Cap. 2, de rescr. I, 3, in Sext.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 5.

(22) Cap. 3, X. de ord. cognit. II, 10; cap. 3, X. de iud. II, 1; cap. 5, X. qui fil. sint leg. IV, 17. Ratio autem est, quia iudex saecularis de his causis iudicare nequit vi conventionis, ita ut si incidenter etiam illae causae in causa civili occurrant, remittendae sint ad forum ecclesiasticum; ergo ne reconventionis quidem nomine eas tractare potest, quia per reconventionem nova iurisdictio non conceditur, et iudex in causa reconventionis procedit iurisdictioe, quam iam habet ratione sui muneris.

(23) *Schmalzgr.*, h. t. n. 6, 7, 8; *Leuren*, h. t. q. 235; *D'Annibale*, Comment. in Const. *Sed. Ap.*, n. 65; *Durantis*, l. c. § Nunc dicamus n. 7 sq. Et vere non pauci scriptores boni nominis affirmant clericum a laicis reconveniri posse in foro saeculari, saltem in causis civilibus. Ita *Glossa*, *Felinus*, *Barbosa*, *Oliya*, *Wagnereck*, et etiam *Santi*; quia praesertim in causis mere civilibus reconventio sese habet ad instar defensionis, et proinde optimo iure videtur laicis concedendum contra clericum agentem in foro saeculari, ut eum in eodem foro reconveniat. Praeterea, quia in iudiciis aequalitas est servanda, quae non servaretur, si clericus posset accusare laicum in foro saeculari, reconveniri autem non posset. Insuper tandem reconventio statuta est ad abbreviandas lites (cfr. cap. 3, de rescr. in Sext.), quod principium generaliter et sine distinctione statuitur; sed iste finis non obtineretur, nisi clerici et laici hac in re eodem iure uterentur. Hinc *D'Annibale*, Comm. in Const. *Ap. Sedis*, n. 65, expresse docuit non incurrere excommunicationem, si quis iure mutuae petitionis clericum trahat ad forum saeculare. Etiam *Lehmkuhl* et alii hunc casum reconventionis excipiunt. Quod valere etiam videtur iure Codicis attente considerato canone 120 et 2341. *Roberti*, n. 256.

betur, dummodo iudex capax sit iurisditionis, si causa per modum conventionis ipsi proponatur. Hinc reconventio non est exclusa in causa diversa a causa conventionis; nam iura generaliter et sine restrictione loquuntur neque connexas causas requirunt (24). Reconventio admittitur, sive in rem sive in personam actio est instituta; nam verba L. 14, Cod. VII, 45, "in eodem negotio" arbitraria ratione limitarentur, si actor in rem reconveniri non posset. Idem efficitur ex formula Codicis can. 1690, 1691.

Excluditur reconventio: 1° in causis criminalibus, in quibus reus non defendit suam innocentiam per hoc quod alterum de crimine insimulet; cum "non relatione criminum, sed innocentia reus purgetur" (25). At cum mutua iniuria compensetur, in hac causa admittitur etiam reconventio ad normam can. 2218 (26).

2° In causis spoli, cum spoliatus ante omnia sit restituendus. Iure praecedenti excipiebantur: a) causae executivae celeris expeditionis; b) causae depositi (27); c) causae praeiudiciales (28).

**329. IV. Tempus et modus reconventionis.** Reconventio proprie dicta, ut plenum sortiatur effectum, proponenda est ab exordio litis ante litis contestationem vel in continenti post illam, antequam procedatur ad alios actus iudiciales (29). Qua assertione

(24) *Novell.*, 92 cap. II, cap. I, X. h. t.; cap. III, de rescript. I, 3, in Sext.; *Devoti*, Inst. can. l. c. § 2. Cfr. *Roberti*, n. 255, ubi distinguit inter causas connexas i. e. ex re petita vel ex causa petendi et causas quae dumtaxat habent communes personas; priores dicit regi iure constituto de causis connexis coram eodem iudice decidendis, in posterioribus vero negat locum esse reconventioni nisi ubi inter petitionem actoris et petitionem rei fieri potest compensatio, idque infert ex ipsa notione reconventionis can. 1690, ubi reconventio dicitur tendere ad submovendam vel minuendam actoris petitionem, quod solum in casu compensationis obtinet.

(25) Cfr. c. 1, 2, C. III, q. 11; L. 5, D. de publ. iud. XLVIII, 1.

(26) Cit. cap. 4, de ord. cogn.; cap. 1 de restit. spol. II, 5, in Sext. In causis spoli spoliatus omnino non debet respondere, nisi prius restituatur. Cfr. cap. 4, X. II, 10: "Super spoliatione conventus adversus restitutionem petentem non est, nisi super quaestione spoliationis, si eum reconveniat, audiendus, cum restitutionis petitio in hoc privilegiata noscatur, ut ipsam intentans non cogatur ante restitutionem spoliatoribus respondere, quamquam ab agendo spoliatione ab eis in modum exceptionis proposita repellatur."

(27) Cap. 2, X. de depos. III, 16. Pariter, ut insinuatur in cap. cit. 2, de deposito, in illis causis compensatio non existit: "Sane depositori licuit pro voluntate sua depositum revocare, contra quod compensationi vel deductioni locus non fuit... licet compensatio admittatur in aliis."

(28) Cap. 1, X. de ord. cogn. II, 10; *Schmalzgr.*, h. t. n. 10; *Leuren*, h. t. q. 237 sq.; *Tancred.*, l. c. § 2; *Durantis*, l. c. § Nunc dicamus.

(29) Cap. 1, X. h. t.; cap. 2, § Verum de V. S. V, 11, in Clem.; Authent. Et consequenter (Nov. 92, cap. 2), post L. 14, Cod. de sentent. VII, 45.

non excluditur reconventionis propositio etiam post litis contestationem "durante eodem iudicio", (30), usque ad conclusionem in causa, sed negatur fieri posse reconventionem post exordium litis cum illo privilegio, ut eodem processu parique passu, utraque causa cognoscatur et definiatur (can. 1630) (31).

Proposita reconventionem, ante vel mox post litem contestatam, utraque causa simul cognosci et definiri debet, tum quoad terminum probatorium, tum quoad alios actus iudiciales, atque prius agatur de conventionem, postea de reconventionem (32). A qua regula recedi potest, si simultaneus processus sit impossibilis, aut iustum obstet impedimentum, vg. si una causa sit magis ardua, aut altera maiorem celeritatem requirat (33).

Praeterea una eademque sententia utraque causa est terminanda, ita ut primo feratur sententia de conventionem, deinde de reconventionem. Quodsi prius de una causa liqueat, iudex, prolata sententia de illa, differre potest definitionem causae nondum sufficienter discussae (34).

Denique qui modus procedendi servandus est, vi alicuius rescripti, in conventionem, is observari quoque debet in reconventionem (35). Quare si actori datur rescriptum cum clausula "appellationem remota", etiam in reconventionem iudex remota appellationem procedat necesse est, nisi in casibus ipso iure sub illa clausula non comprehensis (36).

Haec quae in iure et doctrina praecedente tradebantur, sunt conformia can. 1671, § 3, qui in hac quoque materia videtur habere applicationem praesertim quoad prudens arbitrium iudicis.

### 330. V. Effectus reconventionis. Reconventio efficit:

1<sup>o</sup> Prorogationem iurisdictionis in iudice alias incompetente, dummodo ne natura causae vel specialis iuris prohibitio prorogationem isti obsistat (37). Quae prorogatio, cum fiat ipsa iuris dispositionem neque consensu partium oriatur, effectum suum producit etiam in invitos. Quare actor reconventus iudicem, qui alias in